



# 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 2 日

上場会社名 株式会社リケン

(コード番号：6462 東証第 1 部)

(URL <http://www.riken.co.jp/ir/index.html>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 小泉 年永  
責任者役職・氏名 管理部経理室長 中島 正郎

TEL : (03) 3230 3911

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容) 引当金、法人税等の計上基準については簡便な方法を採用しております。  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
(内容) 連結(新規) 1社 八重洲技研(株)  
(除外) 1社 (株)リケンエレテック

## 2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	67,871	6.1	5,657	3.8	6,829	2.1	3,885	1.0
18年3月期第3四半期	63,984	9.7	5,448	18.9	6,691	19.3	3,847	5.4
(参考)18年3月期	88,675	13.1	7,857	14.8	9,549	21.7	5,659	13.2

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	36	84	36	81
18年3月期第3四半期	36	72	36	57
(参考)18年3月期	53	55	53	43

(注)売上高、営業利益、経常利益及び四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期(前期)増減率を示しております。

### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 3 四半期は、ピストンリング、シールリング等の自動車・産業機械部品の販売が前年度よりやや減速しましたが、売上高は 678 億 7 千 1 百万円（前年同期比 6.1%増）と総じて堅調に推移しました。営業利益は売上の増加がありましたが、原材料費高止まり等の影響により 56 億 5 千 7 百万円（前年同期比 3.8%増）にとどまりました。経常利益は持分法投資利益が加わり 68 億 2 千 9 百万円（前年同期比 2.1%増）となり、純利益は 38 億 8 千 5 百万円（前年同期比 1.0%増）となりました。

### (2) 財政状態（連結）の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	93,257	45,682	46.8	415	00
18年3月期第3四半期	89,059	39,115	43.9	371	57
(参考)18年3月期	88,311	41,596	47.1	393	83

(注) 18 年 3 月期第 3 四半期及び 18 年 3 月期の純資産、自己資本比率、1 株当たり純資産につきましては、それぞれ新会計基準適用前の株主資本、株主資本比率、1 株当たり株主資本の数値を記載しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	4,004	3,612	566	7,218
18年3月期第3四半期	5,296	4,893	1,075	7,351
(参考)18年3月期	8,442	6,241	2,134	6,090

[ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期末において、総資産は前第3四半期末に比べ41億9千8百万円増加しました。これは受取手形及び売掛金の増加16億6千9百万円、たな卸資産の増加5億1千1百万円及び有形固定資産の増加14億4千7百万円が主なものです。負債は7億8千5百万円減少しましたが、これは支払手形及び買掛金の増加15億4千8百万円の方で、未払法人税等の減少7億5千1百万円及び退職給付引当金の減少12億7千2百万円等があったことによるものです。純資産は利益剰余金等の増加により456億8千2百万円となり、この結果自己資本比率は46.8%となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	91,000	9,850	5,900

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 56円08銭

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

業績は概ね予定通りに推移しており、現時点においては、平成18年5月19日に発表しました業績予想数値からの変更はありません。なお、業績予想については、入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当第3四半期 (平成18年12月31日現在)		前第3四半期 (平成17年12月31日現在)		増 減 金 額	(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金	7,282		7,410		128	6,203	
2 受取手形及び 売掛金	23,744		22,075		1,669	22,299	
3 たな卸資産	10,877		10,365		511	10,150	
4 繰延税金資産	1,290		1,091		198	1,289	
5 その他	572		876		303	724	
貸倒引当金	31		25		5	29	
流動資産合計	43,735	46.9	41,794	46.9	1,941	40,637	46.0
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	9,066		8,814		251	9,033	
(2) 機械装置及び 運搬具	17,080		15,276		1,804	15,957	
(3) 土地	3,385		3,559		173	3,337	
(4) 建設仮勘定	1,233		1,699		465	996	
(5) その他	1,269		1,239		30	1,281	
有形固定資産合計	32,035	34.4	30,588	34.4	1,447	30,606	34.7
2 無形固定資産	325	0.3	393	0.4	67	388	0.4
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	10,387		9,373		1,014	9,862	
(2) 長期貸付金	21		22		1	18	
(3) 繰延税金資産	4,770		5,032		261	4,908	
(4) 保険積立金	1,382		1,309		72	1,290	
(5) その他	714		650		64	705	
貸倒引当金	117		105		11	105	
投資その他の 資産合計	17,160	18.4	16,282	18.3	877	16,678	18.9
固定資産合計	49,521	53.1	47,265	53.1	2,256	47,673	54.0
資産合計	93,257	100.0	89,059	100.0	4,198	88,311	100.0

(単位;百万円、%)

科 目	当第3四半期 (平成18年12月31日現在)		前第3四半期 (平成17年12月31日現在)		増 減 金 額	(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負債の部)							
流動負債							
1 支払手形及び買掛金	17,722		16,173		1,548	15,726	
2 短期借入金	8,278		12,515		4,236	9,697	
3 未払法人税等	825		1,577		751	2,415	
4 賞与引当金	1,060		922		137	2,109	
5 役員賞与引当金	20				20		
6 その他	6,072		6,333		260	4,914	
流動負債計	33,979	36.4	37,522	42.1	3,542	34,863	39.5
固定負債							
1 長期借入金	9,839		5,967		3,871	5,575	
2 繰延税金負債	29		2		26	18	
3 退職給付引当金	3,303		4,576		1,272	4,151	
4 役員退職慰労引当金	341		255		86	280	
5 連結調整勘定			7		7	4	
6 負ののれん	2				2		
7 その他	78		29		49	66	
固定負債合計	13,595	14.6	10,838	12.2	2,757	10,095	11.4
負債合計	47,575	51.0	48,361	54.3	785	44,958	50.9
(少数株主持分)							
少数株主持分			1,582	1.8		1,755	2.0
(資本の部)							
資本金			8,573	9.6		8,573	9.7
資本剰余金			6,612	7.4		6,613	7.5
利益剰余金			25,373	28.5		27,182	30.8
その他有価証券 評価差額金			450	0.5		467	0.5
為替換算調整勘定			1,434	1.6		870	1.0
自己株式			460	0.5		369	0.4
資本合計			39,115	43.9		41,596	47.1
負債、少数株主持分 及び資本合計			89,059	100.0		88,311	100.0

(単位;百万円、%)

科 目	当第3四半期 (平成18年12月31日現在)		前第3四半期 (平成17年12月31日現在)		増 減	(参考) 前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(純資産の部)							
株主資本							
1 資本金	8,573	9.2					
2 資本剰余金	6,613	7.1					
3 利益剰余金	29,357	31.5					
4 自己株式	700	0.8					
株主資本合計	43,843	47.0					
評価・換算差額等							
1 その他有価証券 評価差額金	339	0.4					
2 為替換算調整勘定	518	0.6					
評価・換算差額等 合計	178	0.2					
新株予約権	6	0.0					
少数株主持分	2,010	2.2					
純資産合計	45,682	49.0					
負債、純資産合計	93,257	100.0					

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		増 減 金 額	(参考) 前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売上高	67,871	100.0	63,984	100.0	3,887	88,675	100.0
売上原価	53,344	78.6	49,917	78.0	3,426	69,162	78.0
売上総利益	14,527	21.4	14,067	22.0	460	19,512	22.0
販売費及び一般管理費	8,870	13.1	8,618	13.5	251	11,654	13.1
営業利益	5,657	8.3	5,448	8.5	208	7,857	8.9
営業外収益							
1 受取利息	80		45		34	75	
2 受取配当金	83		75		8	76	
3 持分法による 投資利益	937		1,047		110	1,340	
4 生命保険金及び 配当金	84		123		38	149	
5 技術料収入	208		206		2	367	
6 為替差益	97		132		35	238	
7 その他	217		214		3	323	
営業外費用							
1 支払利息	173		171		1	226	
2 たな卸資産廃却損	122		96		25	162	
3 固定資産解体費	38		44		5	86	
4 その他	202		288		86	404	
経常利益	6,829	10.0	6,691	10.5	137	9,549	10.8
特別利益							
1 固定資産売却益	27		27		0	38	
2 貸倒引当金戻入額	4		6		2	7	
3 企業立地促進事業 補助金	195				195		
4 その他			0		0	0	
特別損失							
1 固定資産廃却損	84		167		83	145	
2 減損損失	97		68		29	148	
3 貸倒引当金繰入額	4		6		2	6	
4 役員退職慰労金	31		29		1	29	
5 その他	7		15		7	1	
税金等調整前 四半期(当期)純利益	6,830	10.0	6,440	10.1	390	9,264	10.5
法人税・住民税 及び事業税	2,482	3.6	2,478	3.9	4	3,439	
法人税等調整額	255	0.4	187	0.3	443	238	
少数株主利益(控除)	206	0.3	301	0.5	95	404	
四半期(当期)純利益	3,885	5.7	3,847	6.0	38	5,659	6.4

### 3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

(単位;百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	8,573	6,613	27,182	369	41,999
当四半期中の変動額					
剰余金の配当 (注1)			1,792		1,792
利益処分による役員賞与			40		40
四半期純利益			3,885		3,885
自己株式の取得				444	444
自己株式の処分		0		114	114
連結子会社増加に伴う利益剰余金増加高			121		121
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計		0	2,174	330	1,844
平成18年12月31日残高	8,573	6,613	29,357	700	43,843

(単位;百万円)

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	其他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計			
平成18年3月31日残高	467	870	402		1,755	43,352
当四半期中の変動額						
剰余金の配当 (注1)						1,792
利益処分による役員賞与						40
四半期純利益						3,885
自己株式の取得						444
自己株式の処分						114
連結子会社増加に伴う利益剰余金増加高						121
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	128	352	224	6	254	485
当四半期中の変動額合計	128	352	224	6	254	2,329
平成18年12月31日残高	339	518	178	6	2,010	45,682

(注) 1 剰余金の配当のうち、平成18年6月29日開催の定時株主総会における利益処分による配当は1,266百万円です。

#### 4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	(参考) 前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	6,830	6,440	9,264
2 減価償却費	3,695	3,274	4,601
3 減損損失	97	68	148
4 持分法による投資利益	937	1,047	1,340
5 退職給付引当金の減少額	915	238	723
6 役員退職慰労引当金の増減額	61	8	16
7 役員賞与引当金の増加額	20		
8 貸倒引当金の増減額	6	3	0
9 受取利息及び受取配当金	163	120	152
10 支払利息	173	171	226
11 為替差益	32	0	48
12 連結調整勘定償却額		10	13
13 負ののれん償却額	1		
14 投資有価証券売却益		0	0
15 有形固定資産廃却損	84	167	145
16 有形固定資産売却益	27	27	38
17 売上債権の増加額	1,017	838	1,154
18 たな卸資産の増加額	720	1,004	673
19 仕入債務の増加額	1,750	1,918	1,358
20 未払消費税等の増減額	151	29	7
21 その他	972	1,456	1,015
小計	8,084	7,255	10,609
22 利息及び配当金の受取額	163	120	152
23 利息の支払額	150	147	228
24 法人税等の支払額	4,093	1,932	2,090
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,004	5,296	8,442
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金等の預入による支出	137	145	219
2 定期預金等の払戻による収入	195	154	179
3 有形固定資産の取得による支出	3,687	4,796	6,373
4 有形固定資産の売却による収入	53	90	406
5 投資有価証券の取得による支出	2	1	11
6 投資有価証券の売却・償還による収入	0	0	1
7 無形固定資産等の取得による支出	17	37	58
8 貸付による支出	4	22	70
9 貸付金の回収による収入	4	2	5
10 その他投資活動による支出	170	218	213
11 その他投資活動による収入	153	79	112
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,612	4,893	6,241
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入れによる収入	5,420	5,281	5,311
2 短期借入金の返済による支出	6,483	2,732	5,664
3 長期借入れによる収入	5,002		
4 長期借入金の返済による支出	1,214	819	1,216
5 自己株式の取得による支出	443	42	58
6 自己株式の売却による収入	112	440	547
7 配当金の支払額	1,792	1,042	1,043
8 少数株主への配当金の支払額	35	9	10
財務活動によるキャッシュ・フロー	566	1,075	2,134
現金及び現金同等物に係る換算差額	63	229	379
現金及び現金同等物の増加額	1,022	1,707	446
現金及び現金同等物の期首残高	6,090	5,578	5,578
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	105	66	66
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	7,218	7,351	6,090



## 5. セグメント情報

### (1) 事業別の種類別セグメント情報

当第3四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位;百万円)

	自動車・産業機械 部品事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	57,594	10,277	67,871		67,871
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	759	759	(759)	
計	57,595	11,036	68,631	(759)	67,871
営業費用	53,421	9,498	62,919	(705)	62,214
営業利益	4,173	1,538	5,711	(53)	5,657

(注) 1 事業区分は、販売市場別区分によっております。

2 各事業の主な製品

- (1) 自動車・産業機械部品事業……………ピストンリング、カムシャフト、バルブリフター、バルブシート、シールリング、ナックル  
 (2) その他事業……………鋼管用継手、ステンレス管用継手、電熱線、工業炉、焼却炉、電波暗室用電波吸収体等

### (2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位;百万円)

	日本	その他の地域	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	55,519	12,351	67,871		67,871
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	6,137	681	6,818	(6,818)	
計	61,657	13,033	74,690	(6,818)	67,871
営業費用	56,514	12,480	68,994	(6,780)	62,214
営業利益	5,142	552	5,695	(38)	5,657

(注) 1 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

2 日本以外の区分に属する主な国又は地域は以下のとおりであります。

その他の地域：アメリカ、ドイツ、スペイン、インドネシア、大韓民国、中国

### (3) 海外売上高

当第3四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位;百万円)

	アジア	その他の地域	計
海外売上高	9,311	10,710	20,022
連結売上高			67,871
連結売上高に占める海外売上高の割合	13.7%	15.8%	29.5%

(注) 1 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

2 各区分に属する主な国又は地域は以下のとおりであります。

アジア：インドネシア、大韓民国、タイ、中国、台湾他

その他の地域：アメリカ、ドイツ、スペイン他

3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。



## 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 19 年 2 月 2 日

上場会社名 株式会社リケン

(コード番号：6462 東証第 1 部)

(URL <http://www.riken.co.jp/ir/index.html>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 小泉 年永  
責任者役職・氏名 管理部経理室長 中島 正郎

TEL : (03) 3230 3911

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容) 引当金、法人税等の計上基準については簡便な方法を採用しております。  
最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

### 2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	58,572	6.1	4,075	2.7	4,655	2.7	2,847	2.5
18 年 3 月期第 3 四半期	55,227	9.1	4,186	29.6	4,531	23.3	2,777	16.0
(参考)18 年 3 月期	76,316	11.4	5,572	19.4	6,068	16.1	3,727	14.8

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	27	00	26	97
18 年 3 月期第 3 四半期	26	51	26	40
(参考)18 年 3 月期	35	14	35	06

(注)売上高、営業利益、経常利益及び四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期(前期)増減率を示しております。

### (2) 財政状態（個別）の変動状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	70,968	31,463	44.3	298	97
18 年 3 月期第 3 四半期	71,608	29,844	41.7	283	50
(参考)18 年 3 月期	70,597	30,900	43.8	292	47

(注) 18 年 3 月期第 3 四半期及び 18 年 3 月期の純資産、自己資本比率、1 株当たり純資産につきましては、それぞれ新会計基準適用前の株主資本、株主資本比率、1 株当たり株主資本の数値を記載しております。

### 3. 平成 19 年 3 月期の個別業績予想（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	79,000	6,550	4,000

(参考) 1 株当たり予想当期純利益（通期） 38 円 02 銭

#### [業績予想に関する定性的情報等]

業績は概ね予定通りに推移しており、現時点においては、平成 18 年 5 月 19 日に発表しました業績予想数値からの変更はありません。なお、業績予想については、入手可能な情報に基づき当社が判断した見通しであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当第3四半期 (平成18年12月31日現在)		前第3四半期 (平成17年12月31日現在)		増 減	(参考) 前事業年度 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金	2,308		3,439		1,130	2,117	
2 受取手形	3,690		3,458		231	3,114	
3 売掛金	19,779		19,300		478	19,948	
4 たな卸資産	5,890		5,567		323	5,690	
5 繰延税金資産	858		782		75	827	
6 その他	1,337		1,912		575	1,957	
貸倒引当金			65		65		
流動資産合計	33,864	47.7	34,396	48.0	531	33,656	47.7
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物	5,871		5,691		180	5,882	
(2) 機械及び装置	10,445		9,452		992	9,881	
(3) その他	3,668		4,414		746	3,556	
有形固定資産合計	19,985	28.2	19,558	27.3	426	19,320	27.4
2 無形固定資産	151	0.2	229	0.3	77	216	0.3
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	3,428		3,607		178	3,644	
(2) 関係会社株式	6,110		6,110			6,110	
(3) 関係会社出資金	1,712		1,712			1,712	
(4) 繰延税金資産	4,095		4,319		223	4,300	
(5) その他	1,702		1,759		56	1,720	
貸倒引当金	82		84		2	82	
投資その他の資産合計	16,966	23.9	17,423	24.4	456	17,404	24.6
固定資産合計	37,104	52.3	37,211	52.0	107	36,941	52.3
資産合計	70,968	100.0	71,608	100.0	639	70,597	100.0

(単位;百万円、%)

科 目	当第3四半期 (平成18年12月31日現在)		前第3四半期 (平成17年12月31日現在)		増 減 金 額	(参考) 前事業年度 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負債の部)							
流動負債							
1 支払手形	5,562		4,874		687	4,110	
2 買掛金	6,920		6,456		464	8,240	
3 短期借入金	8,160		11,380		3,219	10,260	
4 未払費用	881		837		44	779	
5 未払法人税等	324		1,187		862	1,870	
6 賞与引当金	723		594		128	1,453	
7 役員賞与引当金	20				20		
8 その他	5,313		5,705		391	4,607	
流動負債合計	27,906	39.3	31,035	43.3	3,128	31,322	44.4
固定負債							
1 長期借入金	9,610		7,488		2,121	5,361	
2 退職給付引当金	869		2,027		1,157	1,832	
3 投資損失引当金	473		473			473	
4 債務保証損失引当金	304		485		181	427	
5 役員退職慰労引当金	341		255		86	280	
固定負債合計	11,598	16.3	10,729	15.0	869	8,374	11.8
負債合計	39,505	55.6	41,764	58.3	2,258	39,696	56.2
(資本の部)							
資本金			8,573	12.0		8,573	12.1
資本剰余金							
1 資本準備金			6,604			6,604	
2 その他資本剰余金			8			8	
資本剰余金合計			6,612	9.2		6,613	9.4
利益剰余金							
1 利益準備金			1,457			1,457	
2 任意積立金			10,126			10,126	
3 四半期(当期) 未処分利益			3,099			4,049	
利益剰余金合計			14,684	20.5		15,633	22.2
その他有価証券 評価差額金			434	0.6		450	0.6
自己株式			460	0.6		369	0.5
資本合計			29,844	41.7		30,900	43.8
負債、資本合計			71,608	100.0		70,597	100.0

(単位;百万円、%)

科 目	当第3四半期 (平成18年12月31日現在)		前第3四半期 (平成17年12月31日現在)		増 減 金 額	(参考) 前事業年度 (平成18年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(純資産の部)							
株主資本							
1 資本金	8,573	12.1					
2 資本剰余金	6,613	9.3					
3 利益剰余金	16,648	23.5					
4 自己株式	700	1.0					
株主資本合計	31,135	43.9					
評価・換算差額等							
1 その他有価証券 評価差額金	321	0.5					
評価・換算差額等 合計	321	0.5					
新株予約権	6	0.0					
純資産合計	31,463	44.4					
負債、純資産合計	70,968	100.0					

## 2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		増 減 金 額	(参考) 前事業年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売上高	58,572	100.0	55,227	100.0	3,344	76,316	100.0
売上原価	48,109	82.1	44,627	80.8	3,482	62,150	81.4
売上総利益	10,462	17.9	10,600	19.2	137	14,165	18.6
販売費及び一般管理費	6,387	10.9	6,414	11.6	26	8,593	11.3
営業利益	4,075	7.0	4,186	7.6	111	5,572	7.3
営業外収益	1,061	1.8	909	1.6	151	1,238	1.6
営業外費用	480	0.8	564	1.0	84	741	1.0
経常利益	4,655	8.0	4,531	8.2	124	6,068	7.9
特別利益	312	0.5	30	0.1	282	113	0.2
特別損失	164	0.3	145	0.3	19	174	0.2
税引前四半期(当期) 純利益	4,804	8.2	4,416	8.0	387	6,008	7.9
法人税、住民税 及び事業税	1,695	2.9	1,908	3.5	213	2,587	3.4
法人税等調整額	261	0.4	269	0.5	530	306	0.4
四半期(当期)純利益	2,847	4.9	2,777	5.0	69	3,727	4.9
前期繰越利益			321			321	
四半期(当期) 未処分利益			3,099			4,049	